
Ústecký kraj

Workshop pro podnikatele   

Dotační příležitosti – Ústecký kraj 

OHK Louny  3.5.2022



Workshop pro podnikatele

Obsah workshopu:

• Seznámení s programy podpory v programovém období EU 2021 – 2027 
se zaměřením na malé a střední podniky (MSP)

• Diskuse nad záměry, náměty, potřebami MSP Ústeckého kraje s cílem 
vhodného nastavení podmínek podpory z Operačního programu 
Spravedlivá transformace

Operační 
program 

Spravedlivá 
transformace

Národní 
plán obnovy 

Modernizační 
fond

Operační program 
Technologie a 

aplikace pro 
konkurenceschopnost

Program 
EPXPANZE



• Operační program Spravedlivá transformace (OPST) je 
zcela novým programem zaměřeným na řešení dopadů
odklonu od uhlí v tzv. uhelných regionech –
Karlovarském, Moravskoslezském a Ústeckém kraji.

• Vychází z Nařízení EU 2021/1056, kterým se zřizuje Fond 
pro spravedlivou transformaci (FST)

• Specifický cíl FST – umožnit regionům a lidem řešit 
(negativní) sociální, hospodářské a environmentální 
dopady transformace na klimaticky neutrální ekonomiku

Operační program SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE



Operační program SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE

• Klíčové aktivity - zakládání nových firem, produktivní 
investice do malých a středních podniků, rekvalifikace 
pracovníků a nové využití a regenerace nevyužívaných 
lokalit v souvislosti s útlumem těžby uhlí.

• Finanční prostředky pro tři kraje  42 mld.Kč (každý kraj má 
vlastní finanční alokaci)

• Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí
• Administrace žádostí: Státní fond životního prostředí        

Ústecký kraj (v případě tzv.  
zastřešujících projektů)



Operační program SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE

15,8 mld. Kč pro Ústecký kraj

• Podnikání

• Věda, výzkum, inovace

• Nová energie

• Digitální inovace

• Obnova území

• Oběhové hospodářství

• Lidé a dovednosti



PLÁN

TRANSFORMACE

ÚSTECKÉHO KRAJE

(PTÚK)

Ú
s

te
c

k
ý

k
ra

j
#

N
O

V
Ý

S
T

A
R

T



1. Zlepšení přístupu ke kvalitním službám 

a infrastrukturám formálního a dalšího 

vzdělávání 

v oblastech specializace kraje

1. Zvýšení inovační výkonnosti regionu, 

posílení výzkumné

a inovační kapacity s důrazem

na oblasti specializace kraje

2. Zvýšení konkurenceschopnosti MSP

3. Stabilizace a rozvoj klíčových odvětví

pro transformaci ekonomiky

4. Rozvoj kulturních a kreativních odvětví 

a jejich zapojení 

do celkového rozvoje kraje

2. Zvýšení zaměstnanosti 

a uplatnitelnosti pracovníků 

na trhu práce

2. Rozvoj nových 

energetických odvětví

3. Rozvoj komunitní energetiky

4. Efektivnější využívání zdrojů, přechod 

k oběhovému hospodářství

3. Vyšší využití digitalizace 

pro efektivní a srozumitelné 

veřejné služby občanům

4. Zvýšení sociální soudržnosti 

a komunitní rozvoj v obcích

1. Rozvoj znalostí, technologií, systémů a 

infrastruktur 

pro čistou energii

1. Zlepšení využitelnosti území dotčené 

těžbou uhlí 

pro nové aktivity

2. Vyšší využití a transformace potenciálu 

průmyslového 

dědictví regionu

Kompetentní lidé 
a Smart Region

Podnikání, 
výzkum, inovaceI. II. III. IV.

Nová energetika 
a efektivně využívané 
zdroje

Revitalizovaná 
území 21. století

PTÚK - oblasti zájmu (priority), specifické cíle



Podpora podnikání v OP Spravedlivá transformace   

• Produktivní investice - investice do fixního kapitálu nebo nehmotných aktiv podniků za 
účelem výroby zboží nebo poskytování služeb. 

• Pořízení výrobních strojů a zařízení; pořízení či rekonstrukce staveb využívaných k 
podnikatelské činnosti; pořízení technologických postupů, programů a licencí a software. 

• Zavádění digitalizace v podnicích včetně nezbytné analýzy procesů a návazné investiční 
podpory pro nasazování digitálních řešení. 

• Odborná příprava a vzdělávání zaměstnanců spojená se zaváděním nových technologií ve 
firmách za účelem zlepšení technických, průmyslových a organizačních kapacit pro další 
rozvoj výrobků a služeb. 

• Nástroje pro zakládání mikropodniků a MSP; podpůrné nástroje pro MSP ve fázi poklesu. 

• Podpora proof of concept projektů MSP. 

• Podpůrné nástroje pro další rozvoj a růst MSP (služby expertů, služby inovačního 
ekosystému). 



Podpora podnikání v OP Spravedlivá transformace   

• Dotační programy vyhlašované Ústeckým krajem (tzv. zastřešující projekty)
➢Menší projekty tzv. „vouchery“ – jednoduchá žádost

- jednoduchá administrace, vykazování
- projekty od 50 tis. Kč – 1 000 tis.Kč
- veřejná podpora de minimis, míra dotace 70%

• Tematické výzvy vyhlašované Státním fondem Životního prostředí
➢ Brownfieldy
➢ Technologie (méně inovativní)

- Regionální investiční podpora - míra dotace 70% malý podnik
60%  střední podnik



DIGITÁLNÍ
VOUCHER

KREATIVNÍ 
VOUCHERY

• Založení podniku do 1 roku
• Dotace 50 – 500 tis.Kč
• Stroje, zařízení,  IT vybavení 

(HW,SW..)
• Služby, licence

Dotační programy ÚK
(menší projekty – vouchery)

• Stáří podniku min. 3 let
• Dotace 50 – 300 tis.Kč
• Datová analýza
• Dílčí studie pro nasazení  

digitálních nástrojů 
• Automatizace, robotizace
• Inteligentní senzory 
• …..

• Stáří podniku min. 1 rok
• Dotace 50 – 500 tis.Kč
• Spolupráce firmy s 

„kreativcem“
• Vylepšení produktu, služby

- architektura
- grafický design 
- průmyslový design
- marketing…  

VOUCHER PRO  
ZAČÍNAJÍCÍ 

FIRMY

ASISTENČNÍ 
VOUCHERY

• Stáří podniku min. 1 rok
• Dotace 50  - 500 tis.Kč
• Příprava projektu pro 

budoucí realizaci
• Projektová dokumentace 

– studie, analýzy, 
energetické posudky…

• Zpracování žádosti o 
dotaci



Dot

INNOBOOSTER YNOVATE

• Stáří podniku do 3 let 
• Inovativní produkt / služba
• Dotace 50 – 500 tis.Kč
• Expertní služby (mentor)
• Prototyp  
• Vybavení 

Inovativní řešení
(menší projekty – vouchery)

• Vytvoření kvalifikovaného 
prac. místa pro podporu 
inovací ve firmě

• Příspěvek ke mzdě –
osobní náklady

• Max. 60 tis.Kč /měs. 
po dobu max. 12 měsíců

• Pro zavedené MSP (min. 5 
let)

• Růst a inovace ve firmách 
• Expertní podpora 

v oblastech: 
finance
business development
interní procesy
spolupráce 

STARTUP
VOUCHER



Finanční nástroje v OPST

• Zvýhodněné úvěry / záruky  

• Využití již fungujícího programu EXPANZE – modifikace pro MSP                  
z Ústeckého kraje 

• Poskytovatel Národní rozvojová banka, zapojení komerčních bank  

• Výhody:

+   fin. prostředky „ihned“ (do 1 měsíce od podání žádosti)

+   odpadají výběrová řízení

+  jednodušší administrace, vykazování



Finanční nástroje v OPST

• Parametry (návrh) : 
➢ odklad splátek  1 rok, splatnost úvěru až 7 let  

➢ dotace na úroky  - až polovina procentních bodů úrokové sazby 

➢ minimální výše úvěru:         500 tis.Kč

➢ maximální výše úvěru:   20 000 tis.Kč

➢ záruky za úvěr  - pořízeným majetkem /vybavením, NRB záruka 



Informace k OPST
14

Ú
s

te
c

k
ý

k
ra

j
#

N
O

V
Ý

S
T

A
R

T

Sběr projektových záměrů

Vzor projektové fiše FST

fst@kr-ustecky.cz

PTÚK - dokument

Aktuální informace

https://rskuk.cz/fond-pro-spravedlivou-transformaci

https://rskuk.cz/fond-pro-spravedlivou-transformaci


Ing. Jana Nedrdová 475 657 944

Telefonní číslo

nedrdova.j@kr-ustecky.cz

Emailová adresa

https://rskuk.cz/fond-pro-spravedlivou transformaci

Webové stránky RSK ÚK

Kontakt
Ing. Jana Nedrdová
odbor podpory podnikání, 
inovací a transformace

Krajský úřad Ústeckého kraje


